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學校周年計劃





「全校參與」主要關注事項一：教師以福音為本，實踐鮑思高「愛的教育法」，陪伴學生成長。 

目標 策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

1. 各持分者臨在學生

當中，以基督的精

神，培育慈青成為良

好公民。 

1.1 學校組織小組活動，讓學生

參與。 

- 「關愛一班」班際活

動，例如關愛學校大旅

行、關愛清潔日。 

 

 學生於校內積極

參與班際活動。 

 觀 察 / 記

錄表 

 學體藝組 

 校風組 

 公益少年

團 

 全學年  活動費用

及物資 

1.2 學校加強優化瞻禮及宗教

節日活動的內容，讓學生認

識及活出天主的聖言。 

- 實踐從瞻禮中學習到的

訊息。 

 學生能實踐優化

瞻禮及宗教節日

活動的內容。 

 觀察 

 問卷 

 宗教組  全學年  活動費用

及物資 

2. 

  

學生能愛護天主所

創造的天地萬物，推

動環保。 

2.1 各科組透過正規或非正規

課程，配合校本特定的主

題，進一步加深學生的環保

意識。 

- 初步體驗環保生活。 

 學生 初步體 驗

「重複使用」的

環保概念，以加

深環保意識。 

 成果分享  各科組  全學年  活動費用 

2.2 學校給予學生實踐環保理

念的機會。 

  2023-2024 學年開展 



 

 目標 策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

3. 教 師 深 化 認 識 福

音，活出聖言。 

3.1 學校推動全體教師於校務

會議中閱讀宗教書籍。 

    -研讀宗教書籍 

 於校務會議中按

時完 成有關 分

享。 

 記錄表  全體老師  全學年  有關書籍 

3.2 學校舉辦與宗教有關的教

師正向工作坊，延續教師

的心火。 

 教師樂於參與有

關的工作坊。 

 記錄表 

 問卷 

 

 校風組 

 宗教組 

 全學年  工作坊費

用 

3.3 會議開始前聆聽聖言：教

友老師用 5 分鐘帶領開會

祈禱，當中要閱讀天主的

聖言、金句。 

    - 於會議結束前提示與會

者實踐當天的聖言。 

 教友老師於各科

組會議中帶領祈

禱。 

 會議議程 

 

 全體教友

老師 

 全學年  / 

 

 

 

 

 

 





關注事項二：教師教學多元化，提升學生的學習興趣和動機。 

目標  策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

1. 教師能運用多元化的

教學策略，提升學生的

學習興趣和自主學習

能力。 

1.1  透過混合式教學（Blended 

Learning），教師設計多元化

教學策略，提升學生的學

習效能。 

-本校加入「混合式學習及

創新支援服務」成為夥伴

學校，能有更多資源以助

教師推行混合式教學。 

-透過教師專業發展日舉辦

工作坊，教師能藉混合式

教學的優勢提升學生的自

主學能力和學習成效。 

-各科組於共同備課中商討

有關教學及課業設計。 

 教師能因應課

堂活動適切地

透過教學策略

推進學習容量。 

 學生的學習效

能提升。 

 教師能以「混合

式教學」模式作

多元化課業。 

 共 備 記

錄表 

 學 生 課

業表現 

 各科組 

 

 全學年  舉辦工

作坊講

者費用

$5000 

1.2  透過不同的電子教學平台

及軟件，教師於課堂運用

不同的電子學習活動，提

升學生對學習的主動性和

興趣。 

-教師於共同備課或科組

活動中分享。 

 

 80% 學生能投

入參與課堂活

動。 

 老師能為學生

提供電子學習

媒介進行自學。 

 共 備 記

錄表 

 自 學 平

台 

 問 卷 調

查 

 

 

 各科組 

 

 全學年  購置電

子平台

或軟件

的費用 

 



目標  策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

1. 教師能運用多元化的

教學策略，提升學生的

學習興趣和自主學習

能力。 

1.3  利用「三高課堂教學策略」

(高動機，高參與，高展

示），提升學生學習興趣。 

 本學年以「高參與」為

策略重點。 

-共同備課和考績觀課

的重點。 

-教師隨時分享有趣的

課堂設計/課業/評估。 

 85%學生喜歡參

與課堂活動。 

 教師能於課堂中

「高鼓勵」，提

升學生的自信

心。 

 

 課 堂 觀

察 

 學 生 自

評 ( 小冊

子) 

 共 備 記

錄表 

 問 卷 調

查 

 課程組 

 各科組 

 全學年  

1.4  參加支援計劃，關注教學

法與學習的評估，在課堂

內外的實踐過程中進行反

思和改善，提升教師的專

業，優化學與教。 

-P.5 數學(香港教育大學:

「促進實踐社群以優化小

班教學」支援計劃) 

-P.3 常識(香港大學:QTN-T 

project) 

 能提升教師的專

業，優化評估，

回饋教學。 

 能於學科會議中

分享。 

 

 參 加 活

動 後 的

反思 

 

 課程組 

 

 全學年  工 作 坊

費用 

1.5  舉行教師工作坊及科本分

享會，讓教師認識及分享

更多元化的教學策略。 

-檢討會議或教師專業發展

日，安排科任分享。 

 90% 教師滿意

成效。 

 教師能於課堂

嘗試應用工作

坊所學的教學

策略。 

 問 卷 調

查 

 

 課程組 

 中英數常

科 

 

 全學年   



 

目標  策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

2. 透過不同的學習經歷/

活動，提升學生的學習

興趣和動機。 

2.1 靈活運用課時，安排多元

化的校內、校外的學習活

動(如境外遊、社區活動)，

優化與課堂教學緊扣的學

習活動(如科本、跨學科學

習活動、STEM/STEAM 活

動)，豐富學生的學習經

歷。 

 由老師組織及帶領學

生參加比賽。 

 85% 學生能投

入參加多元化

的學習活動。 

 透 過 學 習 經

歷，提升學生

的學習興趣，

促進學習。  

 問卷調

查 

 學生的

學習反

思 

 學生的

分享 

 展示學

習成果 

 學體藝組 

 德公組 

 有關學科

或組別 

 全學年  相關的

活動費

用 

2.2 推動跨課程及主題閱讀(環

保綠色生活)，提升學生的

閱讀興趣。 

 舉辦「主題閱讀月」 

主題：祖國的山河 

-由娟主任及崔老師帶領課

程組，設計主題閱讀月活

動。(會議時間待定) 

 學生的閱讀興

趣能提升。 

 學生能廣泛閱

讀。 

 閱讀報

告 

 學生的

課堂分

享 

 學生的

課業 

 圖書科 

 中文科 

 英文科 

 數學科 

 常識科 

 有關科目 

 T1 後  $3000 禮

物/圖書 

 

 



 

 

 

目標  策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

2. 透過不同的學習經歷/

活動，提升學生的學習

興趣和動機。 

2.3  推行「I Learner」計劃。 

 課程組夥拍訓輔組的

正向獎勵計劃，設計「I

攻略」小冊子，讓學生

按小冊子內的各範疇/

項目完成學習任務。 

 

 學生能積極參與

「 I Learner 計

劃」。 

 學生能自訂學習

目標並努力完

成。 

 學生的

自我學

習記錄 

 課程組 

 各科組 

 全學年  印刷費

用

$10000 

 獎品

$3000 

 物資

$800 

混合式教學（Blended Learning）是近年興起的教育模式，它緊密融合了傳統的面對面教學和遙距網上教學兩種截然不同的學習

方法，透過結合兩種學習方法的優點，能夠加強學生們的學習效率。混合式教學將一周中的部分教學内容放到網上平台，讓學

生觀看教學影片、做課後練習、甚至是參加考試；而傳統的面對面上課的時數便會有所減少。除此之外，混合式教學模式容許

教師調整課程安排，充分利用網絡科技幫助學生學習新知識、做課後練習並與其他同學討論課題。 

 





「全校參與」主要關注事項三：教師持續以富慈幼會特色的校本正向教育法，讓學生展現品格強項，深化校園正面文化。 

目標 策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

1. 學校能加強欣賞文
化。 

1.1 設置不同展示平台，讓學
生以不同的主題互相分享
和欣賞，推動感謝/欣賞/讚
賞文化(感恩板、稱讚板、
抗逆板) 

1.1.1 「正向小子漫畫」 

1.1.2 陸運會啦啦隊 

1.1.3 表揚交齊功課學生 

1.1.4 CWSA 獎勵計劃 

1.1.5 Busking@CWSA 

1.1.6 各類比賽 

1.1.7 正向頻道 

1.1.8 課室感恩板/稱讚板 

 詳見各科組計
劃書 

 觀察 
 口號 
 記錄表 
 問卷調

查 
 

 中文及
視藝科 

 體育科 
 校風組 
 班主任 

 全學年   

1.2 每周一讚(讚學生、讚同
學、讚老師、讚家長)。 
讚賞傳家福 
老師讚學生、學生讚學生。 

 每周最少有一
名學生被讚賞 

 觀察 
 讚賞內

容 

 班主任 
 各成長

小組 

 全學年   

1.3 推行獎勵計劃，透過獎勵以
提升學生正面行為。 

1.2.1交齊功課獎勵計劃 
1.2.2準時上學獎勵計劃 
1.2..3寫齊手冊獎勵計劃 
1.2.4好學生獎勵計劃 
1.2.5禮貌大使(一月換一次) 
1.2.6進步獎勵咭 

 全校 50%的學
生曾於任何一
個獎勵計劃中
得獎。 

 獎勵計
劃結果 

 校風組 
 李姑娘 
 班主任 

 全學年   

1.4 引入校外支援，共同推動正
向教育 。 

申請優質教育基金。 

 申請中  待定  校風組  全學年  



目標 策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

2. 學校建立教師、家長

及學生樂觀的正面文

化，促進教職員和家

長在校內和校外活出

正向教育的理念。 

2.1 正向班級經營計劃。 
-班級經營加入正向教育元
素 
2.1.1-課室感恩版/稱讚板、
抗逆板 
2.1.2-正向生日會 
2.1.3-師語(主題: 感謝/稱
讚、抗逆) 
2.1.4「一人一職責」 
2.1.5-立班正向口號及班規 
2.1.6-課室秩序獎勵計劃
2.1.7-寫齊手冊我做到計劃
2.1.8-儀容檢閱 
2.1.9「正向小慈青」 

 80%班主任認

同有關策略的

成效  

 

 觀察 

 張貼各

課室內

的展示

品 

 教師問

卷 

 校風組  全學年   

2.2 舉辦有關正向教育的講座
或工作坊，培養正向思維，
提升推展正向教育的能力
(家長/教師/學生)。 
2.2.1家長講座(一年三次) 
2.2.2教師講座(一年一次) 
2.2.3學生講座(一年一次) 
2.2.4家長正向小組 
2.2.5家校通發放資源 
2.2.6正向電視發放資源 
2.2.7家長加油站(SEN優先/
小組/一組四節/藝術有關
WORKSHOP) 
2.2.8親子小組(畫出親子情/
抒發情緒及溝通活動) 

 詳見校風組計

劃書 

 觀察 

 問卷 

 家長出

席率表 

 校風組 

 

 全學年   

2.3 教師團隊相處時間加入正
向元素，如在校務會議加入

 80%參與的老
師專心聆聽同

 觀察 
 

 校風組  校務會
議時間 

  



感恩事項分享。 
2.3.1 教師分享感謝同事事
項 

事 的 分 享 內
容。  

 2.4 2.4 設置正向教育內容有
關的展示區/展示時間/分享
時間以品格美德:仁愛(愛、
仁慈、社交智慧)及公義(公
民感、團隊精神、忠心、不
偏不倚、公平和公正領導才
能)為題材，提供空間讓學
生多表達個人感受和想
法，提升正向情緒，建立樂
觀的正面文化。 

 已於 2021-2022 年度完成。 

 



 

  目標  策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

3. 
教師透過活動培育學
生正向價值觀，引導
學生正向成長，發揮
性格強項及發展學生
的品格優勢。 

3.1 
舉行多元化的學科活動，豐
富學生正向成長的體驗。 
中文日 
英文日 
數學日 
STEM DAY 
跨學科活動日 
正向活動日 
閱讀日 

 75%學生認真
參與活動 

 觀察、
問卷調
查 

 各科組  試後活
動 ( 六
至 七
月) 

 全學校 

  

3.2 
鼓勵學生於學業、課外活動
及行為上訂立可行的目
標，積極投入行動計劃，實
踐正向行為。 
正向教育 ilearner 
-「我的目標」 
指導學生於不同項目上訂
立個人目標，並透過自我評
估檢討進度，推動自己達成
目標。 
一年三次和學生檢討進
度、行動計劃及目標。 
每段時期班主任每班選二
人，協助他們定立目標及檢
討計劃進行。 

 70%學生達成
其預定的目標 

 校本小
冊子 

 校風組 
 課程組 

 全學年 
  

3.3 
透過不同的小組活動，加強
學生不同的性格强項，培育
學生正向品格及情緒。 
社交小組 
情緒小組 
彩虹天地 

 75%學生認真
參與小組活動 

 75%學生出席
率達七成 

 

 觀察、
問卷調
查 

 校風組 
 支援組 
 學校社

工 

 全學年 
  



心晴大使 
成長的天空 
學生大使-積極人生 
朋輩調解員計劃 

3.4 
學生參加專項訓練或團隊
訓練，培養及發展品格強
項。 
(訓練項目詳見校風組+體
育組) 

 75%學生認真
參與小組活動
75%學生出席
率達七成 

 觀察 
 問卷調

查 

 校風組 
 支援組 
 有關科 

 全學年 
  

  









  2022-2023 年度 
 

《運用額外助理小學學位教師，優化教與學計劃書》 
一. 背景 

政府承諾於 2009/10 學年，由小一開始，逐步在公營小學推行小班教學；亦

同時希望因不同原因而維持每班 30 人的學校，採用適切的校本措施，提升

學與教。政府將為該等學校提供額外助理小學學位教師，以協助提升教學效

能。 

本校經校董會討論後，選擇於 2009/2010 學年的小一，維持 30 人一班，故

可申請一位額外助理小學學位教師，以協助提升來年小一的教學效能。於

2011/2012 學年開始，可申請兩位額外助理小學學位教師，以協助提升由

2009/2010 學年小一開始行大班的教學效能。 

 

 

二. 計劃目的 

    運用額外老師，希望能： 

1. 於小一中文課引入合作學習模式，以學習小組為基礎，透過組員間彼此

合作，以及助理學習支援老師入堂支援，協助能力稍遜的學生進行學習。 

2. 照顧小一小二中文及數學能力稍遜學生，減少學生學習差異。 

3. 整合不同計劃資源，助理學習支援老師於部份級別的中文寫作、英文寫

作及數學課節入堂，照顧有特殊學習需要的學生。 

4. 開設九個小班，以抽離式小班教授個別科目，提升能力稍遜學生的學習

效能。 

 

三. 具體安排 

1. 助理學習支援老師於一、二年級上、下學期每班每周之寫作課入堂支援

（每周兩節）；於一、二年級之數學課，每周入堂一節，照顧能力稍遜學

生。助理學習支援老師亦會入堂支援小四三班之英作課及小五小六愛組

（英文能力稍遜組別）之英文寫作課。  



2. 為優化教學效能，照顧於不同學習範疇成績稍遜的學生，將於不同年級

有需要之科目（每學年根據需要安排），以抽離小組式進行教學。 

（見下表）。 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

四. 評估 

每學年下學期結束，大班籌備委員會將召集科任老師，進行期終檢討會，以

檢視計劃之成效及擬定新一年之計劃方向。  

     

 

 中 英 數 

P.1 --- --- --- 

P.2 小班 小班 --- 

P.3 小班 小班 --- 

P.4 --- 小班 小班 

P.5 小班 --- 小班 

P.6 --- --- 小班 









2022-2023 學年「學校發展津貼」計劃書 

學校 : 中西區聖安多尼學校 

諮詢教師及通過計劃書的方法 : 校務會議(日期 :22/8/2022 全體最後通過) 

開辦班級數目 : 18 

 

項目 關注重點 策略 / 工作 預期好處 時間表 所需資源 成功準則 評估方法 負責人 

1.  

教員室文員 

 鼓勵、協助

及支援老師

利用資訊科

技以進行教

學 

 協助老師進

行校本關注

事項中的非

教學工作 

 協助非教學工

作 ( 製 作 教

具、周邊設備

安排、資料整

理) 

 協助老師下載

視聽教材等 

 編打老師擬定

的測考卷 

 輸 入 及 處 理

SAMS 系統數

據及印製成績

表 

 

 減輕教師預

備教材及非

教學工作的

負擔，讓他

們更專注校

本課程發展 

 能減輕教師

使用 SAMS

系統的工作

量 

由 2022 年

9 月 1 日起

至 2023 年

8 月 31 日 

， 為 期 一

學年 

一名教員室文

員，為期 12

個月，全年薪

酬$202,860 

 能準時編

打老師擬

定的測考

卷 

 能於每學

年準時製

作老師交

予的教學

資源 

 學生記錄

得到更快

更新 

 能準時將

每日家課

日誌上載

於學校家

校通平台 

 工作紀錄表 

 電腦檔案系統

記錄 

 問卷 

 

劉鄧妙娟 

主任 － 

課程統籌

主任 

  



項目 關注重點 策略 / 工作 預期好處 時間表 所需資源 成功準則 評估方法 負責人 

2. 

IT 助理員 

 支援學校發

展資訊科技

教育及活動

的工作 

 支援學校教

學工作 

 支援學校行

政工作，為

教師創造空

間 

 支援學校｢八

達通｣系統的

工作 

 支援家校通

系統的工作 

 管理、更新、

安裝、測試、

維護學校網頁

及各類電腦軟

件 

 協助學校管理

及維護電腦硬

件、全校網絡

系統及資訊科

技設施 

 整理及拍攝校

園生活照片及

錄像 

 協助學校資訊

科技範圍的工

作 

 協助校園電視

台工作 

 輸入｢八達通｣

系統內的教師

資料 

 處理家校通最

新消息及戶口

更新的工作 

 能進行數據

處 理 的 工

作，加快學

校網頁資料

更新，使學

校的資訊能

更快地對外

發放 

 減輕老師非

教學性的資

訊科技工作

的負擔，有

較多的時間

準備教材 

 拍攝及整理

校園電視台

的影片 

 減輕人手處

理教職員考

勤資料 

 加快學生收

費時所需的

時間 

 減少教師處

理收費所需

的時間 

 加快家長獲

由 2022 年

9 月 1 日至

2023 年 8

月 31 日，

為期一學

年 

一名 IT 助理

員，為期 12

個月，全年薪

酬$228,312 

 教師更有

空間發展

科務 

 協助推行

資訊科技

的活動 

 能將照片

分類儲存

於電腦系

統中 

 全年為本

校拍攝或

錄影不少

於 50 次 

 能使用｢八

達通｣系統

進行收費 

 能準確地

跟進｢八達

通｣系統內

的教職員

考勤資料 

 問卷 

 工作記錄表 

 教職員的意見 

 老師觀察 

譚偉明 

主任－ 

資訊科技

統籌主任 



  

得本校的資

訊 



項目 關注重點 策略 / 工作 預期好處 時間表 所需資源 成功準則 評估方法 負責人 

3.  

提高學生的

語文能力─ 

外籍英語老

師計劃 

 增強學生的

英語說話和

理解能力，

特別是四、

五、六年級 

 四、五、六

年級學生的

寫作及說話

訓練 

 負責組織拔尖

班。一星期兩

次，於早上時

間進行( 對象: 

五、六年級學

生 ) 

 負責組織提升

班。一星期兩

次，於早上時

間進行( 對象: 

四、五年級學

生 ) 

 負 責 全 學 年

四、五、六年

級的英作及說

話課堂 

 負責課外活動

的小組會話訓

練 

 

 學生有更多

機會學習和

練習英語 

 進一步提升

學生對英文

的興趣 

 增加學生說

英語的語感 

 學生的寫作

有進步 

 老師能以協

作教學，提

升學生的寫

作、說話能

力 

由 2022 年

8 月 16 日

起 ， 至 

2023 年 6

月 30 日止 

， 為 期 約

10.5 個月 

一名外籍英語

老師的薪酬 :  

$304,500 

 

 有 75%學

生的寫作

有進步 

 寫作的前測和

後測的成績比

較 

劉鄧妙娟 

主任 

課程統籌

主任 

馮淑儀 

老師 

英文科副

科主任 

  



2022-2023 年度運用「學校發展津貼」預算支出一覽表 

 

開支項目 支薪性質 每月基本薪酬 / 購買服務 僱主強積金供款 僱員強積金供款 總數 

教員室文員 基本薪酬 $16,100 $805 $805 $202,860 

IT 助理員 基本薪酬 $18,120 $906 $906 $228,312 

外籍英語老師  學校聘任 $29,000 --- --- $304,500 

     $735,672 

 













中西區聖安多尼學校 

2022 -2023 年度  學生輔導組周年計劃 

1. 宗旨 

1.1 為學校建立一套穩健並富彈性的輔導政策，能就學生不同需要及學校的發展方向，提供不同層面的支援，包括預防、發展及補救性的工

作。 

1.2 學生方面 – 透過各項個案工作及輔導活動，以校本「正向教育」為主題，為學生建立正面的人生觀，讓他們學習認識自己優劣，能欣

賞自己的成就，同時改善缺點，以建立正面的自我形象。 

1.3 家長方面 – 透過個案諮詢、家長義工活動、與家教會合作之講座及親子活動等，推動家長教育工作，以提昇家長管教子女的技巧及信

心，促進家校合作，與家長保持密切聯繫，共同培育學生有良好的品德。 

1.4 與社區的有關機構建立良好的溝通及夥伴關係，共同發展學生輔導服務。 
 
2.  現況 

2.1  強項 

2.1.1 本校學生大多純善受教，同學間相處和洽，喜愛校園生活。 

2.1.2 大部份家長均與校方合作，願意協助校方推行校政。 

2.1.3 訓育與輔導一致，相輔相成，能達致最佳之成效。 

2.1.4 教師悉心教導學生，樂意與家長保持緊密聯繫，發揮家校合作精神。 

2.1.5 學校能以學生的福利為先，使學生獲得適切的教導及支援。 

2.1.6 本校十分重視公民教育，除以滲透形式於各科組推行公民教育外，隔週有一節成長課，並配合講座、週訓、時事分享等活

動，全方位培養學生成為良好的公民。 

2.1.7 教師關懷和愛護學生，以鮑思高神父的「預防教育法」協助學生成長，師生關係良好。 

2.1.8 老師與家長有緊密的聯繫，了解學生的需要，幫助學生及時解困。 



2.2   弱項 

2.2.1    學生較自我中心。 

2.2.2 部分家長過份溺愛及縱容，以致學生甚為倚賴、自理及自制能力較弱。 

2.2.3 課程改革頻密，教師疲於適應及學習，加上疫情影響，暫只能半天上課，老師與學生相處的時間比之前減少了。 

 

2.3   機項 

2.3.1 大部份學生活潑外向，充滿活力，對校本各項活動，參與性較強。 

2.3.2 社區資源(志願團體及非牟利機構)為推動品德及公民教育，不時舉行各類型活動或比賽，本校可利用此等社區資源發展及推行

德育及公民教育活動。 

2.3.3 校外團體均樂意與本校合作，提供實用資源。 

 

2.4   危項 

2.4.1 近年學生家庭的背景及問題日趨複雜，以致學生的情緒、價值觀等都受影響，令成長問題增加。 

2.4.2 因疫情影响，學生依賴電子產品消磨時間，增加了使用這些產品的時間，部份學生未能自控及節制，變得依賴電子產品，影

響學習及日常生活以至家庭關係受損。 

2.4.3 資訊發達，唯學生辨別事非的能力各異，未能對事理作出正確的分析及判斷，學生容易受傳媒或網上資訊影響，情緒及價值

觀均受影響。 

2.4.4       部份學生的家庭受疫情持續影響家庭收入，令家庭經濟壓力大增，影響家人情緒，令家庭氣氛緊張，影響學生情緒。 

2.4.5       全港有特殊學習需要(情緒、自閉症譜系及專注力不足/過度活躍症等)的學生不斷上升，分佈在不同的班別，以致課堂上出現 

秩序問題、同學間的溝通和相處亦多了困難。 

 



3.本年度學生輔導服務的目標 

3.1 為學生創造一個可信賴、正面、關顧的學習環境，營造關愛校園的氣氛。 

3.2 提供機會讓學生認識自己的能力和優點，以建立正面的自我形象，提昇效能感。 

3.3 提昇學生的社交技巧和合群性，促進朋輩及師生之間的相互支持及欣賞，加強學生的歸屬感。 

3.4 引領學生學習欣賞自己及別人的成就，建立正面價值觀，培養學生的樂觀感。 

3.5 配合三年發展計劃及關注事項中之元素，安排適切服務予不同需要的學生。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.  學生輔導工作計劃 

「全校參與」主要關注事項三：教師持續以富慈幼會特色的校本正向教育法，讓學生展現品格強項，深化校園正面文化。 

(a)政策及組織 

工作計劃 對象 進行日期 評估指標 評估方法 負責人 

1.輔導工作進展性評估 

1.1 學生輔導組檢討會議 

 

 

1.2 校務會議 

1.3 校風組會議 

1.4 學生支援組會議 

 

 

 

1.5 各級班主任會議(分 18 班進

行班別會議) 

*透過各層級會議達到以下目

的： 

教師能清楚輔導工作的進展，並

適切地配合。 

 

校長、校風組、學生支

援組、全體老師、明愛

高級督導主任 

 

每年兩次 

 

 

約每月一次 

一年約三次 

一年約三次及約每兩星期一

次學生支援短會(EP、

SENCO、學校社工) 

 

每年 9 月初 

 

校長、訓導主任及教

師評語 

 

工作進展及檢討

報告、持分者意

見、觀察及討論 

 

校長、副校

長、訓導主

任、特殊教育

需要統籌主

任 

2.修訂輔導政策 

2.1 檢討「校內個案轉介機制」

及「處理學生輟學問題程序」在

及早識別及跨專業跟進方面的

效能。 

 

全體老師 

 

 

 

 

透過各層級會議/按需要進行 

 

 

 

   

校風組 

 

 

 



2.2 定期檢視「教師手冊」，按需

要修訂相關內容。 

2.3 擔任「危機小組」成員，與

組員定期檢視成員的角色及職

能。 

2.4 按校本需要，引入適切的專

業支援及社區資源，並有系統地

記錄，定檢視服務成效及協助效

能。豐富及平衡各項發展性、預

防性及治療性的輔導工作。 

全體老師 

 

危機小組成員 

 

 

各校外專業支援團隊 

 

 

校長 

 

校長 

 

 

校風組 

 

(b)個人成長教育 

工作計劃 對象 進行日期 評估指標 評估方法 負責人 

配合校風組推行： 

1.正向班級經營計劃 

2.週訓 

3.正向教育分享 

4.各項成長及教育講座等 

全校學生 

全校老師 

全學年 詳情見校風組計劃

書 

詳情見校風組計

劃書 

校風組 

學校社工 

 
 

(c)i. 對教師的支援 

工作計劃 對象 進行日期 評估指標 評估方法 負責人 

1. 專業培訓(正向工作坊) 

 

2. 諮詢及輔導工作-接受老師諮

詢，共同商討支援老師、學生及

全體老師 

 

全體老師 

 

2022 年 8 月 29 日(一)下午

2:30-4:30 

按需要 

 

70%教師認同培訓

能提升他們協助輔

導工作的能力 

1.持分者問卷 

2.觀察性評估 

3.會議討論 

校長、校風

組、學校社工 



家長的方案。 

3. 營造敬師氣氛(敬師日) 

 

全校學生及全體老師 

 

每年 9 月初 

 

 

(c)ii. 對家長的支援 

工作計劃 對象 進行日期 評估指標 評估方法 負責人 

家長講座、小組及活動 

1. 家長義工大使計劃 - 午膳關

顧服務 

2. 親子歷奇日營 

3. 家長講座 

全校家長 全學年 70%家長認同小

組、活動、培訓、諮

詢服務等能提昇他

們協助支援子女的

成長，提升家長對學

校的歸屬感及有助

提升家校溝通與合

作 

持分者問卷 

觀察性評估 

會議討論 

校長、副校

長、校風組、

學生支援

組、家長教師

會、學校社工 

個案諮詢及輔導 有需要的家長 

 

(d)輔助服務 

工作計劃 對象 進行日期 評估指標 評估方法 負責人 

1.個案輔導 

透過與教師、家長及相關的專業

人員緊密的溝通及協作，以跨專

業跟進個案的模式，協助學生解

決困難及促進成長。 

 

為有需要學生、家長及教師提供

諮詢及輔導服務 

全校學生(服務人數為

不少於全校學生數目

的 3%) 

家長 

教師 

全學年 70%跟進的個案有

明顯的改進。 

1.由輔導人員、教 

師、家長及專業 

支援人員作觀察 

性評估，若有需 

要，便以個案會 

議形式持續地檢 

視個案的進展， 

並適時調整輔導 

學校社工及

其他相關的

專業支援人

員 



策略。 

2.透過與教師個 

別諮詢及班主任 

級會議共同跟進 

個案改善情況。 

3.以個案報告及 

口頭匯報方式向 

學校及/或機構管 

理層共同檢視個 

案的進展。 

2.小組輔導 

按學生的需要計劃籌辦以下小

組，並作持續及適時的修正及增

減。 

 

目的：i 透過活動培育學生正向

價值觀，引導學生正向成長，發

揮性格強項及發展學生的品格

優勢。 

 

ii.加強欣賞文化。 

 

2.1 彩虹天地成長計劃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小二至小三（有特殊學

習困難學生優先） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全學年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

達 80%出席率 

75%參與的學生及

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.出席表 

2.觀察學生在小組

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

香港明愛、學

校社工、學生



 

 

 

2.2 心「晴」大使計劃 

 

 

 

 

2.3 成長的天空計劃–小四至小

六輔助及強化課程 

 

 

 

 

 

 

2.4 Smart Teen 領袖訓練計劃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小四至小六（有特殊學

習困難或需要較密集

式關顧的學生） 

 

 

小四至小六 

 

 

 

 

 

 

 

小四至小六風紀領袖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全學年 

 

 

 

 

全學年 

 

 

 

 

 

 

 

全學年 

 

 

 

 

 

 

 

其家長認為計劃能

學習認識自己、學習

管理情緒及自我反

思。 

 

 

 

 

按教育局要求，計劃

能使 75%參加者能

提昇抗逆力 

 

 

 

 

 

達 80%出席率 

75%參與的風紀能

認識作為領袖要具

備的特質，如建立自

信、學習與人溝通和

處理衝突技巧、多欣

賞別人、統籌活動方

法及建立義工服務

中的表現 

3.家長評語 

4.導師評語及報告 

 

 

 

 

 

出席表 

觀察學生在小組

中的表現 

學生、家長及教師

問卷 

導師評語及報告 

 

 

出席表 

觀察學生在小組

中的表現 

學生問卷 

導師評語及報告 

 

 

 

支援組 

 

 

 

 

 

 

 

香港明愛 

校風組 

李海裕主任/

謝穎怡老師 

學校社工 

四至六年級

班主任 

 

校風組 

黃慕儀老師 

學校社工 

 

 

 

 

 



 

2.5 玩具時間及進步獎勵計劃 

2.5.1 玩具時間及義工小組 

每星期一及四小息，由玩具義工

入班帶領及陪同低年級同學玩

玩具。 

 

 

2.5.2 進步獎勵計劃(獎勵成績及

品行有進步的學生可到社工室

進行專屬玩具時間、扭蛋一次) 

 

2.6「賽馬會全城義工推廣計劃-

校園夥伴項目」 

 

 

 

 

2.7 明愛出色小義工獎勵計劃 

 

 

初小學生 

 

 

 

 

 

全校學生 

 

 

 

小四級學生 

 

 

 

 

 

小四至小六學生 

 

 

全學年 

 

 

 

 

 

全學年 

 

 

 

全學年 

 

的概念等。 

 

義工出席能達 70% 

義工能於服務中建

立自信和增強與人

有良好溝通的能力。 

 

 

全年有最少 90 人

(18 班 x5 人)學生被

老師獎勵 

 

每位學生需最少參

與一項服務 

學生於活動中能投

入參與 

 

 

能完成 30 小時服務 

 

 

出席表 

觀察學生在服務

中的表現 

導師評語 

 

 

獎勵登記表 

 

 

 

出席表 

觀察學生在小組

中的表現 

導師評語及報告 

 

 

活動紀錄冊 

 

 

校風組 

學校社工 

 

 

 

 

校風組 

學校社工 

 

 

香港明愛 

常識科 

德育及公民

教育科 

學校社工 

 

廖玉珊老師 

學校社工 

3.其他恆常工作 

3.1 與學生支援組合作轉介學生

參加評估工作 

 

 

全校學生 

 

 

 

全學年 

 

 

   

學生支援組、 

校風組、常識

科、香港明愛 



3.2 小一新生適應課程 

 

3.3 為插班生作學校簡介 

 

3.3 小六升中成長系列:「成長列

車」&「小六教育營工作坊」 

 

3.4 性教育 
3.4.1 五年級性教育工作坊 

3.4.2 小二性教育講座 

 

3.5 預防濫用藥物活動 

小一學生 

 

插班生 

 

小六學生 

 

 

 

小五學生 

小二學生 

 

小六學生 

8 月尾 

 

全學年 

 

5 月 

 

 

 

10-11 月 

11-12 月 

 

9-10 月 
 

5. 人手/資源分配 

   1. 運用「學生輔導服務津貼」、「額外津貼」及「成長的天空計劃津貼」向「香港明愛」購買服務。 

   2. 由「香港明愛」委派一名學生輔導人員負責全職五天駐校服務、提供學生輔導活動及支援教師和家長的服務。 

   3. 由「香港明愛」提供「成長的天空計劃」下的各項活動。 

 

6. 經費預算 

項目說明 經費 

1.向「香港明愛」購買服務 $872,455 

2.活動物資及交通費(家長義工大使計劃 - 午膳關顧服務、玩具時間、出席明愛出色小義工頒獎禮等) $7,000 

3.學生/家長講座 $2,000 

4.「成長的天空計劃」(小四至小六)( 向「香港明愛」購買服務) $110,010 

總計 $991,465 

 

 

 

 



                                                                                      校監簽署 ：_______________________ 

                                                                                      校監姓名 ：      蘇志超神父      

學校     ：  中西區聖安多尼學校  

地址     ：    香港醫院道 2 號    

電話     ：       2546 0369__     

日期     ：______________________ 

                                                           校印 





2022年6月版

預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

例子 職業體驗活動 2022年11月 中一至中三 200 $20,000.00 $100.00

1 中文朗誦比賽(粵語獨誦)報名費用 2022年10月至12月 小一至小六 39 $7,800.00 $200.00 發展學生的多元才能 中文 本校老師監察 P 中文科

2 校園小記者訓練班課程、製作及印刷校園報費用2022年10月至2023年6月 小四至小六 15 $31,000.00 $2,066.67 發展學生的多元才能 中文 本校老師監察 P 中文科

3 奧數精英班 2022年10月 小五至小六 16 $19,200.00 $1,200.00

透過不同的難題，訓練學生

以堅毅的精神克服困難及培

養學

生以多角度思維方式，解決

數學科的難題。

數學
本校老師監察

及參加比賽


陳碧暉

李穎怡

4 科學探究活動 2023年6月 小一至小六 493 $27,000.00 $54.77
A科學周購買用品B外購課

程費用
常識 問卷   常識科

5 各項講座/工作坊 全學年 小二小五小六 240 $2,000.00 $8.33
認識青春期心理變化

認識毒品的禍害等
常識 問卷   常識科

6 常識拔尖班
2022年10月-2023年5

月
小四至小六 12 $43,000.00 $3,583.33 訓練及比賽 常識

老師觀察/比賽

作品
  常識科

7
僱用外間機構到校演出、舉辦講

座或加強訓練音樂團隊
2023年1-7月 小一至小六 500 $10,000.00 $20.00

提升同學對音樂的興趣或提

升技能
藝術（音樂） 問卷  音樂科

8
學校音樂節及聯校音樂大賽報名

費
2023年3-5月 小二至小六 65 $6,000.00 $92.31

參加學校音樂節及聯校音樂

大賽，提升同學的演奏水平
藝術（音樂）

練習出席紀

錄、比賽分紙
 音樂科

9 非洲鼓校隊
2022年10月-2023年6

月
小二至小六 12 $25,000.00 $2,083.33 資助非洲鼓校隊導師費用 藝術（音樂）

練習出席紀

錄、比賽分紙
 音樂科

10 參觀博物館活動 2022年3月 五年級 84 $2,000.00 $23.81
學生參觀博物館，欣賞各地

的畫作及雕塑，從而認識和

探索不同的藝術文化。

藝術（視藝）  完成問卷 
五年級的科任

老師

11 田徑校隊 2022年9月-2023年5月 小三至小六 40 $43,240.00 $1,081.00
田徑校隊訓練費，發展運

動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

12 欖球校隊 2022年10月-2023年5月 小三至小六 20 $11,750.00 $587.50
欖球校隊訓練費，發展運

動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

13 排球校隊 2022年10月-2023年5月 小一至小六 30 $29,400.00 $980.00
排球校隊訓練費，發展運

動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

14 羽毛球校隊 2022年10月-2023年5月 小一至小六 30 $30,000.00 $1,000.00
羽毛球校隊訓練費，發展

運動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

15 足球校隊 2022年9月-2023年5月 小一至小六 30 $18,750.00 $625.00
足球校隊訓練費，發展運

動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

16 游泳校隊 2022年10月-2023年5月 小一至小六 20 $22,500.00 $1,125.00
游泳校隊訓練費，發展運

動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

17 乒乓球校隊 2022年10月-2023年5月 小一至小六 30 $40,320.00 $1,344.00
乒乓球校隊訓練費，發展

運動多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

2022-2023學年

全方位學習津貼  運用計劃

中西區聖安多尼學校

活動簡介及目標
負責科組／

教師

學校可按需要決定是否填寫此部分學校必須填寫此部分

基要學習經歷

(請於適用方格加上號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

聲明︰本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。

第1項：舉辦／參加全方位學習活動



預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

18 籃球校隊 2022年9月-2023年5月 小一至小六 30 $31,500.00 $1,050.00
籃球校隊訓練費，展運動

多元智能
體育 練習出席紀錄 P 體育組

19 屈臣氏田徑會周年大賽 2022年9月 小三至小六 28 $1,890.00 $67.50
田徑比賽報名費，開拓運

動視野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

20 港島西區小學校際足球比賽 2022年11月 小三至小六 20 $300.00 $15.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

21 港島西區小學校際游泳比賽 2022年10月 小三至小六 20 $1,200.00 $60.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

22 港島西區小學校際田徑比賽 2022年11月 小三至小六 30 $1,800.00 $60.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

23 港島西區小學校際籃球比賽 2023年2月 小二至小六 12 $300.00 $25.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

24 全港學界精英乒乓球比賽 2023年1月 小一至小六 12 $720.00 $60.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

25 港島西區小學校際排球比賽 2023年3月 小二至小六 24 $600.00 $25.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

26 港島西區小學校際羽毛球比賽 2023年4月 小三至小六 12 $600.00 $50.00
比賽報名費，開拓運動視

野
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

27 體育隊訓練日營 2022年12月 小一至小六 100 $2,500.00 $25.00
體育隊訓練日營，凝聚士

氣，建立圑隊精神
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

28 運動會 2023年2月 小三至小六 360 $460.00 $1.28
租用香港仔運動場費用，

發展運動多元智能
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

29 學界體育比賽年費 2022年9月-2023年5月 小一至小六 200 $300.00 $1.50
香港學界體育聯會年費，

發展運動多元智能
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

30 校外比賽雜費 2022年9月-2023年5月 小一至小六 200 $1,500.00 $7.50
其他比賽報名費及雜費，

發展運動多元智能
體育 比賽出席紀錄 P 體育組

31
校際朗誦節普通話朗誦比賽(獨

誦)
2022年11月 小一至小六 25 $2,000.00 $80.00

學生參加比賽，擴闊學生

視野
普通話 比賽結果   普通話組

32 普通話科各項比賽 全學年 小一至小六 20 $3,000.00 $150.00
學生參加比賽，擴闊學生

視野
普通話 比賽結果   普通話組

33 「我是小聖人」信仰營 2022年12月 小一至小六 20 $5,000.00 $250.00 培養學生加深認識會祖 宗教 觀察  宗教

34 主教座堂聯校朝聖 2022年12月 小一至小六 25 $1,200.00 $48.00 提升學生信德 宗教 出席紀錄  宗教

35 小六學生靈修日 2023年5月 小一至小六 10 $1,200.00 $120.00 提升學生信德 宗教 出席紀錄  宗教

36  基督小先鋒(香港區)聯校活動 2023年 小一至小六 25 $1,200.00 $48.00 提升學生信德 宗教 出席紀錄  宗教

37 小學慈青日 2023年5月至6月 小一至小六 25 $1,200.00 $48.00 提升學生信德 宗教 出席紀錄  宗教

38 升旗隊續會費 全學年 小四至小六 16 $600.00 $37.50
升旗隊續會費 德育、公民及

國民教育
學生能每周升

掛國旗。


德育、公民教

育組

39 升旗隊導師到校培訓 2023年1月至4月 小四至小六 16 $12,480.00 $780.00

透過「升旗隊」培訓活動

，增加學生對升旗禮的知

識和提升對國民身分的認

同。

德育、公民及

國民教育
學生能每周升

掛國旗。


德育、公民教

育組

40 小作家作品集 2023年5月 小一至小六 493 $15,100.00 $30.63 將學生優異作品結集成書 課程組 作品集 P P 劉鄧妙娟

41
中國舞舞蹈組校隊(初、高級組) 2022年10月至

2023年6月
小一至小六 25 $50,700.00 $2,028.00

1.培養學生對學習中國舞

的興趣

2.提升學生之間的合作及

團隊精神

3. 提升國民身份認同

體育(中國舞)
參加學校舞蹈

節比賽
 梁秀慧



預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

42 拉丁舞校隊 全學年 小一至小三 16 $14,960.00 $935.00
培養學生對學習拉丁舞的興

趣
體育（拉丁

舞）
出席紀錄  盧葉頌華

43 Hip Hop 爵士舞班校隊

2022年10月

至

2023年6月

小二至小六 15 $9,450.00 $630.00

通過Hip-hop舞步，培養學

生對跳舞的興趣、建立自信

及團隊精神。並能於校內或

校外作表演，發展學生潛

能。

體育(HIPHOP爵

士舞)

導師課堂跟進 /

綵排 / 表演。

學生能完成一

支舞蹈。每名

學生出席率最

少能達80%。

 馮淑儀

44 西班牙語班 2022年10月 小五至小六 17 $22,800.00 $1,341.18

透過小組活動、歌曲及遊

戲等讓學生歡樂地學習一

種外語。

西班牙語

導師課堂跟進

/ 6月的才藝表

演

 連泳琪

45 花式跳繩班

2022年10月

至

2023年6月

小三至小六 30 $26,400.00 $880.00

通過練習花式跳繩培養對跳

繩的興趣、建立自信及團隊

精神。並能於校內或校外作

表演，發展學生潛能。

體育
教師課堂跟進 /

綵排 / 表演
 蘇偉峯

46 醒獅班 22年10月至23年6月 小四至小六 15 $17,280.00 $1,152.00
認識舞獅運動，傳承中華文

化。
藝術（其他）

觀察及6月才藝

表演
P 崔妙琼

47 雜耍班 2022年10月至6月 小三至小六 12 $18,200.00 $1,516.67
以培養學生的多元智能。學

生能從活動中學到專注、堅

毅和不同的雜耍技巧。

藝術（其他）
觀察課堂及6月

的才藝表演
 鄭文彬

48 戲劇小組 2022年10月至6月 小三至小六 12 $23,000.00 $1,916.67
學生參加比賽，擴闊學生

視野
藝術（其他） 比賽結果  

李美玲/樊永

珊

49 演藝與說話訓練班 2022年10月至6月 小三至小四 15 $43,200.00 $2,880.00 提升學生的演說技巧，學期完結時學生能就著特定誦材或故事在學校活動進行成果發佈。領袖訓練
學期完結時拍

攝學習成果
  謝穎怡老師

50 畢業教育營 2023年5月 小六 90 $17,000.00 $188.89

津貼營費及車費(約每人津

貼200元)。增強學生面對逆

境的能力，並建立團體精

神。

課外活動 觀察活動情況  課外活動

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

3,646 $698,600.00

1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

例子 大灣區智慧城市探索之旅 2023年4月10-12日 中四至中五 88 $100,000.00 $1,136.36

1

2

3

4

5

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

0 $0.00

3,646 $698,600.00

編號 項目 用途 預算開支 ($)

例子 STEM學習套件 STEM興趣小組活動 $50,000.00

第1項預算總計

第1.2項預算總計

第1.1項預算總計

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源（學校必須填寫此部分）



預算開支

人均

預算開支

級別
預計參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動簡介及目標
負責科組／

教師

基要學習經歷

(請於適用方格加上號，可選擇多於一項)
編號 活動名稱

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

擬舉行日期

對象
監察／

評估方法

1 香港學界體育聯會運動員證 參加學界比賽 $1,650.00

2 參加學校舞蹈節比賽(中國舞) 化妝品 $1,000.00

3 國旗 升國旗 $1,000.00

4 升旗隊老師制服(一套)
老師能帶領學生

進行升掛國旗。
$2,900.00

5 Hip Hop 爵士舞服裝/交通費 演出 $5,500.00

6

7

8

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

$12,050.00

$710,650.00

493

鄭俊文

全校學生人數︰ 493

職位： 課外活動主任

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

第2項預算總開支

第1及第2項預算總開支

全方位學習聯絡人姓名：

第3項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）

預期受惠學生人數︰
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中西區聖安多尼學校 

中國語文科「加強支援非華語學生的中文學與教」 

2022/23 學年額外撥款計劃書 

 

目標 策略行動 成功準則 評估方法 負責人/單位 時間表 所需資源 

1. 加強支援非華語學

生學習中文。 

 

1.1 協助非華語學生學習中文

科的知識。 

-聘請一名支援老師，於中

文的寫作課堂支援非華語

生的學習需要。 

 學 生 能 投 入 課

堂。 

 課堂觀察 

 問卷 

 廖玉珊 

 支援組 

 9 至 8 月  聘請支援

老師費用 
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  1.2 為非華語學生提供鞏固中

文科的基礎知識課程。 

-支援老師於【多元智能課

(逢星期五兩節)】向 P.3 及

P.5 非華語學生教授非華語

教材。 

-支援老師於【星期五課後

(15:30-16:30 )】為 P.1 

非華語學生教授非華語教

材。 

*因疫情關係，於半天

上課期間，星期五的課後

課程改由網上授課形

式進行。  

 學生能準時出席

課程，出席率達

80%。 

 80%學生能投入

活動。 

 出席紀錄 

 課堂觀察 

 問卷 

 廖玉珊 

 支援老師 

 9 至 6 月  

  1.3 為非華語學生提供課後支

援服務。 

-支援老師於 P.1、P.3 及 P.5

非華語生的一節導修課(隔

週一次)，協助其完成中文

科的功課。 

 學 生 能 投 入 課

堂。 

 課堂觀察 

 問卷 

 廖玉珊 

 支援老師 

 9 至 6 月  
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  1.4 提升非華語學生學習中文

科的興趣，從而認識中華文

化。 

-透過有關撥款，購買有關

中華文化的書籍，由支援老

師於 P.1、P.3 及 P.5 非華語

生的一節導修課(隔週一

次)講述有關中華文化的故

事及完成相關工作紙。 

 80%學生能投入

課堂有關活動。 

 課堂觀察 

 問卷 

 廖玉珊 

 支援老師 

 9 至 6 月  

2. 建構共融校園，增加

非華語學生學習中

華文化的機會。 

2.1 舉辦多元化的活動，培養學

生學習中華文化的興趣。 

-每年舉辦新春慶祝會、元

宵燈謎晚會、中文日等活

動，締造學生親身體驗中華

文化活動的經歷。 

 70%學生能積極

參與有關活動。 

 觀察 

 問卷 

 廖玉珊 

 科任老師 

 10至6月  人力資源

( 負 責 各

項 目 同

事) 

 

備註：根據教育局通告第 8/2020  加強支援非華語學生的中文學與教 (2022/23 學年額外撥款安排)，撥款金額為$153,769。 
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中西區聖安多尼學校 

中國語文科「加強支援非華語學生的中文學與教」 

2022/23 學年額外撥款計劃書 

 

財政預算 

日期  項目名稱  內容  預計開支  備註  

9 月至 8 月  聘請一名支援老師  透過協作、個別輔導及

小組形式，協助非華語

學生學習中文科的知

識，提升非華語學生學

習中文科的興趣，從而

認識中華文化。  

【 $ 1 8 , 0 0 0  X 6 0 % (每 月 薪 金 )  

+ $ 9 0 0 ( M P F 供 款 )】 X 1 2  

=【 $ 1 0 , 8 0 0 + $ 9 0 0】 X 1 2  

= $ 1 1 , 7 0 0  X 1 2  

= $ 1 4 0 , 4 0 0  

 

10 月至 6 月  伴讀課教材：中國文化、

節慶、歷史、民間風俗等

種類的書籍。  

各年級進行隔週伴讀課

的教材。  

$ 4 , 0 0 0   

   $ 1 4 4 , 4 0 0   
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中西區聖安多尼學校 
2022-2023 年度 

維護國家安全及國家安全教育相關措施的工作計劃 
範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 

學校行政 1.已設立工作小組，負責統籌和協調與 
維護國家安全及國家安全教育相關的

工作。 

⚫每學年於 
會議中檢討 

⚫全學年 校執會成員及

德育公民教育

科主任 

會議紀錄 

2.透過教職員會議/講座或研討會/學校通 
告，讓教職員認識和了解《香港國安法》

的立法背景、內容和意義等，以及政府

發放的相關資訊。 

⚫統計教師每學 
年出席有關國

安講座次數 

⚫全學年 全體老師 教師個人進修紀

錄表 

3.就校舍管理，透過檢視租借校舍的機 
制和程序、巡視校園範圍及檢視圖書館

藏書，確保校園活動及展示的字句或物

件不會涉及危害國家安全。 
⚫於盤點日巡察校舍。 
⚫圖書館主任每學年檢視藏書一次。 

⚫盤點文件 
⚫紀錄表 

⚫全學年 
⚫全學年 

全體老師 
圖書館主任 

巡察紀錄 
檢視紀錄 

4.升掛國旗及奏唱國歌的安排 
⚫已成立升旗隊，負責每周升旗禮， 
能營造莊嚴的升旗氣氛。 

⚫觀察 ⚫全學年 德公組 升旗禮所需用品 

5.學校舉辦活動的機制和程序 
⚫於安排學校活動時須維護國家安全。 

⚫觀察 
⚫活動檢討 

⚫全學年 各科組及 
功能組別 

各科組及功能組

別會議紀錄 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 

 6.就危機處理，檢視現行程序及應變方 
案，確保學校範圍內不得進行政治宣傳

或滋擾師生等活動，並跟進有人/外間

組織利用學校名義成立組織，或組織名

稱可能誤導別人以為該組織與學校有

關，並以此宣示政治立場，或號召/組
織師生參與任何形式的活動來表達/支
持某一政治立場。 
⚫將編寫《維護國家安全的危機處理指 
引》。 

⚫檢視有關指引 ⚫全學年 校執會 政策及程序指引 

7.參考教育局指引，制定政策處理教師專 
業操守及學生違規事宜。 
⚫定期於校務會議提醒全體老師時刻 
秉持專業操守。 

⚫觀察 ⚫全學年 校長 會議紀錄 

人事管理 1.在員工聘任方面，根據《僱傭條例》、 
《教育條例》、《教育規例》、其他相關法 
例及僱傭合約，以及《資助則例》和教

育局發出的相關指引辦理，包括教育局

通告第 3/2020 號《加強保障學童的措

施：學校教學及非教學人員的聘任》。 
⚫於聘書列明相關法例要求。 

⚫檢視聘書 ⚫全學年 校長/行政主任 相關文件 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 
 2.就以購買服務形式聘用的非教學人員 

（包括專責人員，例如學校社工、教育

心理學家、言語治療師、教練、興趣班

導師等），檢視招標文件/服務合約，列

明其工作表現和操守須符合要求，及若

有關人員涉及不當行為，服務供應商應

作出跟進，例如撤換有關人員。 
⚫於合約列明相關法例要求。 

⚫檢視有關合約 ⚫全學年 全體老師 相關文件 

3.透過校本的人事管理和考績機制和程 
序/教職員會議/通告，向學校各級人員

清楚說明學校對其職責及操守的要求

和期望，包括遵守法律及社會接受的行

為準則，並適時及適當地跟進員工的工

作表現及操守。 
⚫定期於校務會議提醒全體老師時刻 
秉持專業操守。 

⚫於聘書列明相關法例要求。 
⚫將草擬考績機制加入有關項目。 
⚫各職工的負責人不定時提醒職工。 
於《教師手冊》中加入有關國家安全

的教師注意事項。 

⚫檢視會議紀錄 
及有關文件 

⚫全學年 校長/全體老師 考績表格 
教師手冊 

教職員培訓 1.透過教育局及校本舉辦的培訓課程/講 
座或研討會，安排教職員接受適當的國

家安全教育培訓。 
⚫按通告編 006/2020「落實教師專業發 
展專責小組的建議」進行教育培訓。 

⚫觀察 
⚫統計 

⚫全學年 全體老師 教師個人進修紀

錄表 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 

學與教 1.推行國家安全教育課程。 
1.1「升旗隊」已成立。 
⚫新學年繼續申請負責訓練升旗儀式 
的導師到校作培訓。 

⚫加強培訓學生的升旗禮儀及步操。 

⚫觀察學生能於 
校內慶典或活

動中升掛國

旗。 

⚫全學年 
⚫1-4 月 

⚫德公科科主任 ⚫香港升旗總會 
續會費 

⚫培訓 
⚫一套升旗隊 
老師制服費用 

⚫詳見全方位 
學習津貼 

1.2 視藝科「一級一畫家」課程。 
⚫於三、五年級加入水墨畫課程，可於

各級加入其他中國文化的元素的課

程，如剪紙、燈籠紮作、中國面譜等。 

⚫學生作品 ⚫全學期 ⚫視藝科科主任  

1.3 根據 2021 年 4 月教育局所頒發的

「香港國家安全教育課程框架」，檢視

現行各科課程，以期涵蓋相關學習元

素。 

⚫各有關學科編 
寫的教學進度

表 
⚫觀察 

⚫八月的 
計劃會 

⚫各科有關主任  
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 

學與教 2.透過正規或非正規課程，提升學生的國 
民身份認同、守法精神、以及共同維護

國家安全的意識和責任感。 
2.1.學校圖書館常設「中華文化角」，圖 

書館主任選購有關中華文化的書

籍，包括有關中華文化的英文圖

書，並於圖書課及透過「家校模組」

向學生推薦。 

⚫統計學生借閱 
有關圖書次數 

⚫觀察圖書課學 
生的分享 

⚫全學年 ⚫圖書科科主任 
⚫課程組成員 

⚫購買有關教 
材$4000 

2.2 為了提倡國民教育及加強學生對國 
民身份的認同，校內的開學禮、畢

業禮、運動會及教育局訂明的日子

都會升掛國旗。 

⚫觀察 ⚫全學年 ⚫德公科科主任  

2.3 舉辦跨課程主題閱讀月，提升學 
生對國民身份的認同。 
主題：祖國的山河 

⚫檢視學生的 
課業 

⚫上學期 ⚫課程統籌主任 
⚫圖書科主任 

⚫教材、禮物 
$3000 

2.4 將「勤勞」的價值觀加入校本小冊 
子。 

⚫檢視學生填寫 
小冊子的內容 

⚫全學年 ⚫德公科科主任 
⚫課程統籌主任 

⚫校本小冊子 

2.5 參觀基本法圖書館。 ⚫學生分享 ⚫6-7 月(試 
後活動) 

⚫圖書科科主任 ⚫車資$3000 

2.6 參觀公民教育資源中心。 ⚫觀察 ⚫11 月 ⚫德公科科主任 ⚫車資$3000 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 

學與教 2.7 積極鼓勵學生參加由教育局或相關 
機構舉辦的各類型比賽。 
⚫於學校正門「正向大電視」展示

學生參加比賽和活動的資訊。 

⚫觀察 
⚫統計 

⚫全學年 ⚫課程組成員  

2.8 舉辦兩地學生交流活動，增進了解。 ⚫活動反思 
⚫訪問 
⚫交流 

⚫3-4 月 ⚫樊永珊 ⚫詳見「內地姊 
妹交流計劃」 

2.9 參加「同根同心內地交流計劃」。 ⚫問卷 
⚫活動反思 
⚫訪問 

⚫11 月 ⚫德公科科主任 ⚫詳見「同根同 
心內地交流

計劃」 
3.設立監察教學機制，定期檢視課堂教學 
及教學資源的內容和質素。 
3.1 利用選書或共同備課會，加強對國 

安有關的內容的審視。 
⚫於選書表中加入「國安教育有關 
的內容是否恰當」。 

⚫會議檢視 
⚫老師回應 
⚫會議記錄 

⚫全學年 
 
⚫全學年 

⚫課程組成員 
 
⚫各科組老師 

 

4.存檔有關《憲法》、《基本法》教育及國 
家安全教育的校本學與教資源。 
4.1 如有《憲法》、《基本法》或其他國 

家安全教育校本資源，將存檔至少

三年，以供有關方面需要時查閱。 

 
 
⚫存檔紀錄 

 
 
⚫全學年 

 
 
⚫課程組成員 
⚫德公科科主任 
⚫常識科科主任 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 
學生訓輔及支援 1.定立校本訓輔政策，幫助學生建立責任 

感、承擔及守法精神。 
⚫觀察、檢閱學生 
手冊 P7-8、家

長通告及各活

動出席記錄。 

⚫全學年 ⚫校風組、訓育 
主任及班主

任。 

⚫一人一職表 
⚫風紀章 

2.透過不同講座/課堂/小組活動，提醒學 
生尊重他人及守法的重要。 

⚫問卷 ⚫全學年 ⚫校風組及德育 
及公民教育

組。 

⚫網上平台 
⚫小禮物 

3.透過班級經營計劃，由班主任因應班本 
情況訂立班規及班口號，幫助學生了解

班級的規矩，依法而行。 

⚫檢視班規及班 
口號 

⚫全學年 ⚫校風組  

4.推行獎勵計劃、小六學生教育營、一人 
一職計劃和安排學生德育講座，幫助學

生建立責任感、承擔精神。 

⚫檢視比賽成績 

紀錄 

⚫一人一職表 

⚫全學年 ⚫校風組 
⚫課外活動組 

⚫一人一職表 
⚫獎勵貼紙/禮物 

5.定期檢視學生違規情況，針對違規成因 

制訂適切的訓輔策略。 

⚫各個紀錄表 ⚫全學年 ⚫校風組、訓育 
主任、學校社

工、班主任、

科任老師、學

生支援組。 

⚫品行獎狀 
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範疇 措施 評估方法 推行時間 負責人 所需資源 
家校合作 1.透過學校通告/家長日/家教會活動，與 

家長保持緊密溝通，尋求家長的支持、

理解和配合，加強家校合作，與學校攜

手以促進學生有效學習及健康成長。 

⚫通告回條、出席 
記錄表。 

⚫全學年 ⚫校風組及學校 
行政小組 

⚫手機應用程式 

2.透過家校通及學校正向大電視，讓家長 

認識教育局國安法資訊。 

⚫一年最少兩次。 

⚫統計 ⚫全學年 ⚫校風組  

3.舉辦國家安全有關的家長講座。 

⚫一年一次。 

⚫統計 ⚫下學期 ⚫家長教師會  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

校監簽名：                                   

                                                                            校監姓名：              蘇志超               

                                                                            日    期：                                    
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